

वर्ष : 2025 अंक : 1 जनवरी-मार्च

इस अंक में.....

- प्रमुख उपलब्धियां
 - -शिक्षा
 - -अनुसंधान
 - -प्रसार
 - -मानव संसाधन विकास
 - -प्रशासनिक
- महत्वपूर्ण बैठकें
- 🕳 प्रमुख आयोजन
- आधारभूत संरचना विकास
- सेमीनार / सम्मेलन, कार्यशाला, शीतकालीन / ग्रीष्मकालीन स्कूल और प्रशिक्षण आदि में कर्मचारियों की भागीदारी।
- पुरस्कार और सम्मान
- गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण
- प्रकाशन
- आगामी कार्यक्रम

संरक्षक

डॉ. अभय कुमार व्यास माननीय कुलपति

मुख्य संपादक

डॉ. मुकेश चन्द गोयल निदेशक (पी.एम.एण्ड ई.)

संपादक

डॉ. कमल चन्द मीना सह-आचार्य (प्रसार शिक्षा)

डॉ. कृष्ण मुरारी शर्मा सह-आचार्य (शस्य विज्ञान)

डॉ. लोकेश कुमार मीणा सहायक आचार्य (कृषि अर्थशास्त्र)

डॉ. चमन कुमारी जादीन सहायक आचार्य (शस्य विज्ञान)

कुलपति की कलम से.....

जैसा कि हम हमेशा देखते हैं कि वैज्ञानिक, तकनीकी एवं समान योग्यता वाले अन्य श्रेणियों के कर्मचारियों के प्रदर्शन और योगदान में बहुत भिन्नता होती है। ऐसा इसलिए होता है क्योंकि काम करने की उनकी योग्यता में बहुत भिन्नता होती है। समान योग्यता वाले कर्मचारियों में ज्ञान, कौशल और दृष्टिकोण/व्यवहार के स्तर में भिन्नता होती है। इसलिए, संगठन में सभी श्रेणियों के कर्मचारियों की दक्षता और प्रभावशीलता बढ़ाने के लिए दक्षता—आधारित ढांचा विकसित करने की आवश्यकता है।



दक्षता ढांचे का एक मूलभूत सिद्धांत यह है कि प्रत्येक कार्य उस व्यक्ति द्वारा किया जाना चाहिए जिसके पास उस कार्य के लिए आवश्यक योग्यताएँ हों। दक्षता दृष्टिकोण मोटे तौर पर 'सही कार्य के लिए सही व्यक्ति' के सिद्धांत पर निर्भर है। दक्षता दृष्टिकोण किसी कार्य को प्रभावी ढंग से करने के लिए आवश्यक सही ज्ञान, कौशल और व्यवहार को परिभाषित और विकसित करने में सक्षम बनाता है। इसके अलावा, नागरिकों की लगातार बदलती मांगों और अपेक्षाओं को पूरा करने के लिए दक्षता को लगातार बढ़ाने की आवश्यकता है। प्रशिक्षण और क्षमता निर्माण के महत्व को समझते हुए, विश्वविद्यालय ने सभी श्रेणियों के कर्मचारियों के लिए दक्षता—आधारित प्रशिक्षण को बढ़ावा देने के लिए प्रशिक्षण नीति तैयार की और उसे लागू किया है। हमने विश्वविद्यालय के सबसे छोटे संवर्ग से लेकर सहायक प्राध्यापक के स्तर तक के 76% कार्मिकों को 4 दिन से लेकर 4 सप्ताह तक की आवश्यकता—आधारित गुणवत्तापूर्ण प्रशिक्षण दिलवाने का अद्वितीय कार्य किया है।

वर्ष 2025 की पहली तिमाही काफी उत्साहजनक रही जिसमें विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित कई महत्वपूर्ण कार्यक्रम शामिल हैं। विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों के 44 सहायक आचार्यों और विषय विशेषज्ञों के लिए 'विजयी शोध परियोजना प्रस्ताव तैयार करना और वैज्ञानिक पत्र लेखन' पर एक प्रशिक्षण आयोजित किया गया। यह बताते हुए खुशी हो रही है कि विश्वविद्यालय के महाविद्यालयों ने छात्रों के लिए कृषि—युवाओं को कृषि उद्यमिता में बदलने, व्यक्तित्व विकास और साइबर अपराध रोकथाम जागरूकता कार्यक्रम आदि सहित विभिन्न महत्वपूर्ण पहलुओं पर प्रशिक्षण और जागरूकता कार्यक्रम सफलतापूर्वक आयोजित किए हैं।

विश्वविद्यालय के प्रसार शिक्षा निदेशालय अन्तर्गत कार्यरत् कृषि विज्ञान केन्दों में कई कौशल विकास एवं क्षमता विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं जो किसानों, महिलाओं, ग्रामीण युवाओं के लिए कृषि क्षेत्र में स्वरोजगार के अवसर पैदा कर रहे हैं।

कृषि विज्ञान एवं कॅरियर में रूचि पैदा करने के लिए 9–1 2 वीं कक्षा के स्कूली विद्यार्थियों और शिक्षकों को आमंत्रित करने की नई पहल के तहत आलोच्य अविध के दौरान 1600 से अधिक छात्रों ने विश्वविद्यालय की विभिन्न ईकाइयों का भ्रमण किया और कृषि शिक्षा, अनुसंधान और विस्तार गतिविधियों एवं कृषि क्षेत्र में कॅरियर की संभावनाओं के बारे में जानकारी प्राप्त की। इसके अतिरिक्त 21–22 वां 'कुलपित–विद्यार्थी संवाद' आयोजित किया गया और मेरे द्वारा 125 विद्यार्थियों से विभिन्न पहलुओं पर संवाद किये गये तािक छात्र अपने जीवन के लक्ष्यों को प्रभावी ढंग से प्राप्त कर सकें।

यह संतोष की बात है कि विश्वविद्यालय के 28 सहायक आचार्यों को कॅरियर एडवांसमेंट स्कीम के तहत पदोन्नत किया गया। मुझे यह बताते हुए खुशी है कि कृषि महाविद्यालय, हिंडोली में शैक्षणिक एवं प्रशासनिक ब्लॉक और बालिका छात्रावास का निर्माण कार्य 23 महीने के रिकॉर्ड समय में शुरू करके पूरा कर शिक्षण कार्य प्रारम्भ कर दिया गया है। विश्वविद्यालय में शैक्षणिक, शोध और प्रसार गतिविधियों को गति देने के लिए एक 52 सीटर बस और तीन ट्रैक्टर खरीदे गए हैं।

मुझे विश्वास है कि यह समाचार पत्र सभी के लिए लाभप्रद होगा। मैं इस समाचार पत्र को संकलित करने के लिए पूरी संपादकीय टीम को उनके बेहतरीन प्रयासों के लिए बधाई देता हूँ।

(अभय कुमार व्यास)





Year: 2025 Number: 1 January-March

In this issue.....

- Salient Accomplishments
 - -Education
 - -Research
 - -Extension
 - -HRD
 - -Administration
- Important Meetings
- Major Events
- Infrastructure Development
- Workshop/Seminar
- Participation of Staff in Seminar/ Conferences, Workshops, Winter/ Summer School and Trainings, etc.
- Awards and Recognitions
- Visit of dignitaries
- Publications
- Upcoming Events

Patron

Dr. Abhay Kumar Vyas Hon'ble Vice Chancellor

Chief Editor

Dr. Mukesh Chand Goyal Director (PM&E)

Editors

Dr. Kamal Chand Meena Assoc. Prof. (Ext. Edu.)

Dr. Krishna Murari Sharma Assoc. Prof. (Agronomy)

Dr. Lokesh Kumar Meena Asstt. Prof. (Agri. Economics)

Dr. Chaman Kumari Jadon Asstt. Prof. (Agronomy)

From the Desk of Vice Chancellor....

As we always see that Scientists, Technical and other categories of staff with similar qualifications tremendously vary in their performance and contributions. This so happens due to lot of variations in their competency to do the job. There is differential levels of Knowledge, Skills and Attitude/Behaviour in employees with similar qualifications. Therefore, there is need to develop competency-based framework for enhanced efficiency and effectiveness of all categories of staff in the organization.



A fundamental principle of the competency framework is that each job should be performed by a person who has the required competencies for that job. Competency approach is broadly dependent on the principle of 'Right Person for the Right Job.' Competency approach enables to define and develop the right knowledge, skills and behavior required for a job to perform the role effectively. Further, competencies needs to be enhanced constantly to meet the ever-changing demands, and expectations of the citizens. Understanding the importance of training and capacity building, AUK has formulated and implemented Training Policy for promoting competency-based training for all categories of employees. We have done a unique job of providing 4 days to 4 weeks need-based quality training to 76% staff including from the lowest cadre of Supporting Staff to Assistant Professors of the University.

The first quarter of year 2025 was quite encouraging and encompasses a large number of important events organized by the University. A training on 'Developing Winning Research Project Proposals and Scientific Paper Writing' was organized for 44 Assistant Professors and Subject Matter Specialists of various units of the University. Happy to mention that Colleges of the University successfully organized trainings and awareness programmes on various important aspects including transforming agri-youths to agricultural entrepreneurship, personality development and cyber crime prevention awareness programmes, etc. for the students.

Directorate of Extension Education and KVKs of the University organized several skill development and capacity development training programs which are creating self-employment opportunities in the agricultural sector for farmers, women, rural youth.

In response to the new initiative of inviting School students of 9-12th standard to visit various facilities of the University, more than 1600 students visited during the reporting period and explored themselves about agriculture education, research and extension activities and career prospects in agriculture sector. 21st-22nd "Kulpati- Vidhyarthi Sanwad" was organized and 125 students have been motivated by me and suggested how to achieve life goals in efficient way.

It is matter of satisfaction that 28 Assistant Professors of the University were promoted under CAS.

I am happy to share that the Construction work of Academic-cum-Administrative Block and Girls Hostel at College of Agriculture, Hindoli have been completed and commissioned in a record time of 23 months. In order to speed up academic, research and extension activities in the University, one 52-seater bus and three tractors were purchased.

I believe this Newsletter will be informative for everyone. I congratulate the whole editorial team for their best efforts in compiling this newsletter.

(Abhay Kumar Vyas)

mmm





जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

प्रमुख उपलिध्यां

शिक्षा

कुलपति-विद्यार्थी संवाद

कृषि महाविद्यालय, उम्मेदगंज, कोटा में २१–२२ वॉ "कुलपति–विद्यार्थी संवाद" कॉर्यक्रम का आयोजन २१ मार्च, २०२५ को किया गया। जिसमें डॉ. अभय कूमार व्यास, माननीय कूलपति ने 125 विद्यार्थियों को उनके कॅरियर निर्माण के लिए मार्गदर्शन किया।



विशेष व्याख्यान सह संवाद का आयोजन

सुश्री मुदिता गोयल, पीएच डी. स्कॉलर, हार्वर्ड विश्वविद्यालय, कैम्ब्रिज, मैसाचूसेट्स, यू.एस.ए. ने 3 जनवूरी, 2025 को कृषि महाविद्यालय, कोटा में एक विशेष व्याख्यान सह–संवाद दिया। उन्होंने अपनी शैक्षणिक उपलब्धियों के साथ-साथ स्कुल के दिनों से लेकर एम आई .टी. तथा हार्वर्ड विश्वविद्यालय तक के अपने अनुभवें महाविद्यालय के स्नातक, स्नातकोत्तर, पीएच. डी. के 97 छात्रों व संकाय से साझा किये एवं उन्हें प्रोत्साहित किया। मुद्रिता गोयल ने अन्तर्राष्ट्रीय शिक्षा प्रणाली के बारे में बताते हुए कहा कि हमें जीवन में सफलता पाने के लिए हमेशा कम्फर्ट जोन से बाहर आना चाहिए।

साइबर अपराध और उसकी रोकथाम पर जागरूकता

कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा साइबर अपराध और इसकी रोकथाम पर जागरूकता कार्यक्रम 22 जनवरी, 2025 को आयोजित किया गया, जिसमें 7 6 विद्यार्थियों ने भाग लिया और उन्हें राजस्थान के नागरिकों के लिए राजकोर्प सिटीजन मोबाइल एप्लीकेशन और साइबर सुरक्षा और अपराधों को रोकने के विभिन्न तरीकों के बारे में जागरूक किया गया।

व्यक्तित्व विकास कार्यक्रम

भा कू अनु प. एससी उपयोजना के अंतर्गत 25-26 मार्च 2025 के दौरान झालावाड़ के उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय में "व्यक्तित्व विकास" पर दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन किया गया। इस कार्यशाला में कूल 48 विद्यार्थियों ने भाग लिया।

छात्र सेमीनार का आयोजन

कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा 25-26 मार्च 2025 और 28-29 मार्च 2025 के दौरान छात्रों के लिए "कृषि युवाओं को कृषि उद्यमिता में बदलना" और का आयोजन किया गया। दोनों कार्यक्रमों के उद्घाटन सत्र की अध्यक्षता कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के माननीय कुलपति डॉ. अभय कुमार व्यास ने की। कार्यक्रमों में बी.एससी. (ऑनर्स) कृषि, एम एससी. (कृषि) और पीएच डी के कुल 1 2 8 छात्रों ने भाग लिया।



रनातक परिणाम घोषित

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के परीक्षा नियंत्रक कार्यालय द्वारा अकादिमक सत्र 2023-24 के कृषि, उद्यानिकी एवं वानिकी-स्नातक (ऑनर्स) प्रथम, द्वित्तीय एवं ततीय वर्ष के द्वितीय सेमेस्टर के परिणाम घोषित किये गए।

SALIENT ACCOMPLISHMENTS

EDUCATION

Kulpati-Vidhyarthi Sanwad

The 21st-21nd "Kulpati-Vidhyarthi Sanwad" organised at College of Agriculture, Ummedganj, Kota on 21st March, 2025. Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor interacted with 125 students for guiding them about their career.

Special Lecture Cum-interaction Organised

Ms. Mudita Goyal, Ph.D. Scholar, Harvard University, Cambridge, Massachusetts, USA delivered a special lecture cum-interaction at College of Agriculture, Kota on 3rd January, 2025. She shared her academic experience from school days to MIT and Harvard University with 97 UG, PG, Ph.D. student & Faculty and motivated them. Mudita Goyal expressed about international education system & appealed that we should always come out from comfort zone to get success in life.



Awareness on Cyber crime and its Prevention

Awareness on cyber crime and its prevention was organised by College of Agriculture, Kota on 22^{nd} January, 2025, in which 76 students participated and awared about RAJCORP CITIZEN mobile application for citizens of Rajasthan and various ways to prevent cyber security and crimes.

Personality Development Programme
Two days workshop on "Personality Development" was organized at the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar under ICAR SC Sub-Plan during 25-26th March 2025. Total 48 students participated in this workshop.



Students Seminar Organised

Two days of two seminars on "Transforming Agri Youths to Agricultural Entrepreneurship" and "Nurturing the Next Generation: Personality Development in Youths" organized by College of Agriculture, Kota during 25-26th March 2025 and 28-29th March 2025 for students. The inaugural sessions of both the programmes chaired by Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. Total 128 students of B.Sc. (Hons.) Agriculture, M.Sc. (Agri.) and Ph.D. participated in the programmes.

UG Result Declared

The results of the II semester of B.Sc. (Hons) Agriculture, Horticulture & Forestry First, Second and Third Year of the Academic Session 2023-24 have been declared by the Office of the COE, Agriculture University, Kota.





जनवरी-मार्च, 2025

अनुसंधान

 कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी बीज उत्पादन इकाईयों पर विभिन्न श्रीणयों के बीज उत्पादन, प्रसंस्करण व विपणन हेतु रूपरेखा तैयार की गई।

प्रसार

क्षमता विकास

 प्रसार शिक्षा निदेशालय, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा भा कृ अनु प.— भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, राजेन्द्रनगर द्वारा वित्त पोषित अनुसूचित जाति उप योजना के अंतर्गत तिलहन फसलों की वैज्ञानिक उत्पादन तकनीक पर दो दिवसीय छः प्रशिक्षण कार्यक्रम कृषि विज्ञान केन्द्र झालावाड़, अंता (बाराँ), हिण्डौन (करौली), सवाई माधोपुर और बूंदी में जनवरी—मार्च 2025 के दौरान आयोजित किए गए। इन प्रशिक्षणों में कुल 240 कृषकों ने भाग लिया।



- प्रसार शिक्षा निदेशालय, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा ''संतरा की वैज्ञानिक उत्पादन तकनीक'' और ''हाई टेक बागवानी उत्पादन तकनीक'' पर तीन दिवसीय दो प्रशिक्षण कार्यक्रम क्रमशः 6-8 मार्च, 2025 एवं 17-19 मार्च, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र झालावाड में आयोजित किए गए। इन प्रशिक्षणों में कुल 60 कृषकों ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा एवं राजस्थान राज्य कृषि विपणन बोर्ड, जयपुर के संयुक्त तत्वाधान में मसाला उत्पादन, प्रसंस्करण एवं निर्यात पर दो दिवसीय कार्यशाला का आयोजन 22-23 जनवरी, 2025 को किया गया। इस कार्यशाला में 50 कृषकों, कृषक महिलाओं एवं कृषि उद्यमियों ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा आरकेवीवाई योजनान्त्रंगत सोयाबीन, धनियां, लहसुन एवं प्याज में प्रसंस्करण एवं मूल्य संवर्धन पर 50 हितधारकों के लिए पंद्रह दिवसीय कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन क्रमशः 25 जनवरी से 10 फरवरी, 2025 और 07-23 मार्च, 2025 को किया गया।



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा आरकेवीवाई योजनार्न्तगत मशरूम उत्पादन तकनीकी पर कोटा संभाग के 25 ग्रामीण युवाओं के लिए सात दिवसीय कौशल विकास प्रशिक्षण का आयोजन 05-13 फरवरी, 2025 किया गया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी द्वारा जनजाति उपयोजना के अन्तर्गत सात दिवसीय बकरी पालन प्रशिक्षण 1 1 से 17 फरवरी 2025 के दौरान आयोजित किया गया, जिसमें बूंदी जिले से 50 प्रशिक्षणार्थियों ने भाग लिया
- कृषि विज्ञान केन्द्र, बूदी द्वारा सात दिवसीय प्राकृतिक खेती प्रशिक्षण 18 से 24 मार्च 2025 के दौरान आयोजित किया गया, जिसमें वापी गुजरात से आई ब्रह्ममाकुमारी दीदी तुलसी ने प्राकृतिक खेती पर व्याख्यान दिया, इस प्रशिक्षण में 36 प्रतिभागियों ने भाग लिया।

January - March, 2025

RESEARCH

 Formulated guidelines for seed production, processing and marketing of various categories seed at all seed production units of Agriculture University, Kota.

EXTENSION Capacity Development

- Directorate of Extension Education, Agriculture University, Kota organized six trainings of two days on "Scientific production technology of oilseed crops" under SC-SP Scheme funded by ICAR- Indian Institute of Oilseed Research, Rajendranagar at KVK Jhalawar, Anta (Baran), Hindaun (Karauli), Sawai Madhopur and Bundi during January-March, 2025. Total 240 farmers participated in these trainings.
- Directorate of Extension Education, Agriculture University, Kota organized three days two training programmes on "Scientific Production Technology of Mandarin" and "Hi-Tech Horticulture Production Technology" on 6-8th March, 2025 and 17-19th March, 2025, respectively, at KVK Jhalawar. Total 60 farmers participated in these trainings.



- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized two days workshop on "Spice Production, Processing and Export" in collaboration with RSAMB, Jaipur during 22-23rd January, 2025. In which 50 farmers, farm women and agripreneurs participated.
- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized 15 days skill development training programmes for 50 stakeholders on processing and value addition of soybean, coriander, garlic and onion under RKVY project during 25th January to 10th February, 2025 and 07-23rd March, 2025, respectively.
- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized seven days skill development training for 25 rural youth of Kota division on mushroom production technology under RKVY project during 05-13th February, 2025.



- Krishi Vigyan Kendra, Bundi conducted seven-days training on goat keeping under the TSP scheme during 11-17th February, 2025, in which 50 trainees participated.
- Krishi Vigyan Kendra, Bundi was conducted seven-days training on natural farming during 18-24th March, 2025, in which Brahma Kumaris *Didi* Tulsi from Vapi Gujarat delivered a lecture and 36 participants participated.





जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा बीजीय मसाला उत्पादन एवं प्रसंस्करण पर कृषक सेमीनार का आयोजन 19 फरवरी, 2025 को विश्वविद्यालय स्मार्ट विलेज गणेशपुरा में किया गया। जिसमें माननीय कुलपित कृषि विश्वविद्यालय, कोटा डॉ. अभय कुमार व्यास मुख्य अतिथि रहें। इस सेमीनार में 317 कृषकों, कृषक महिलाओं एवं अन्य हितधारकों ने भाग लिया।



- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा एवं एन.बी.पी.जी.आर., नई दिल्ली के संयुक्त तत्वाधान में पादप आनुवंशिकी संसाधन संरक्षण जागरूकता पर एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन 04 मार्च, 2025 को किया गया। इस कार्यशाला में 150 अनूसुचित समुदाय के कृषकों एवं कृषक महिलाओं ने भाग लिया।
- कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा द्वारा कोटा जिले के 60 प्रसार कार्यकताओं हेतु प्राकृतिक खेती पर प्रशिक्षण 10 से 11 मार्च, 2025 तक आयोजित किया गया।



कृषि अनसंधान केन्द्र, कोटा में सुपारी एवं मसाला विकास निदेशालय, कालीकट, केरल द्वारा प्रायोजित सीएसएस एकीकृत बागवानी विकास मिशन के तहत "मसाला फसलों की उन्नत उत्पादन तकनीक और फसलोत्तर प्रबंधन" पर दो दिवसीय जिला स्तरीय सेमीनार 20–21 मार्च, 2025 के दौरान आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम की अध्यक्षता डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने की तथा अतिरिक्त निदेशक, कृषि कोटा संभाग मुख्य अतिथि रहे। प्रसार एवं अनुसंधान के कुल 75 अधिकारियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया।

अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस- 2025

कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा में अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 08 मार्च, 2025 को मनाया गया। श्रीमती ज्योत्सना व्यास, श्रीमती कुलपति मुख्य अतिथि थीं। उन्होंने विश्वविद्यालय की महिला कर्मचारियों, 40 कृषक महिलाओं और कृषि उद्यमियों को संबोधित किया।



- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized farmers seminar of production and processing of seed spices under CSS-MIDH at University smart village Ganeshpura on 19th February, 2025. The Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota Dr. Abhay Kumar Vyas was the Chief Guest of the Programme. In this seminar 317 farmers, farm women and other stakeholders participated.
- One day workshop on awareness on plant genetic resources conservation was organized by KVK, Kota in collaboration with NBPGR, New Delhi under SCSP on 4th March, 2025. In this workshop 150 farmers and farm women of SC community participated.



- Krishi Vigyan Kendra, Kota organized training on natural farming during 10-11th March, 2025 for 60 extension functionaries of Kota district.
- Two days district level seminar on "Advanced production technology and crop management of spice crops" under CSS-MIDH sponsored by DASD, Calicut, Kerala organized at ARS, Kota during 20 21st March, 2025. Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, AU, Kota presided the inaugural function and Additional Director, Agriculture Kota Zone was the Chief Guest of this seminar. Total 75 extension and research officials participated in the event.



International Women's Day-2025

International Women's Day was celebrated at Krishi Vigyan Kendra, Kota on 08th March, 2025. Smt. Jyotshna Vyas, Mrs. Vice Chancellor was chief guest. She addressed the university women staff, 40 farm women and agripreneurs.



To Suppose

जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

जीवंत प्रसारण

विश्वविद्यालय के सभी कृषि विज्ञान केन्द्रों, द्वारा पी एम किसान सम्मान निधि कार्यक्रम का सीधा प्रसारण 24 फरवरी, 2025 को किया गया। इस आयोजन में 552 कृषकों, कृषक महिलाओं एवं स्कूली विद्यार्थियों ने भाग लिया।

प्रक्षेत्र दिवस

कृषि विज्ञान केन्द्र, बूंदी, कोटा, सवाई माधोपुर एवं झालावाड. द्वारा सरसों की उच्च उपज देने वाली किस्म (डीआरएमआर 2017–15, डीआरएमआर आईसी 16–38 एवं आरएच–725) पर प्रक्षेत्र दिवसों का आयोजन किया गया।जिसमें 453 कृषकों एवं कृषक महिलाओं ने भाग लिया।



प्रदर्शनी

 रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी में 14-16 फरवरी, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा की प्रदर्शनी लगाई गई तथा द्वितीय सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शनी स्टॉल से सम्मानित किया गया।

 भा .कृ .अनु प .- भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली के मेला मैदान में पूसा कृषि विज्ञान मेल में कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की प्रदर्शनी का

22-24 फुरवरी, 2025 के दौरान आयोजन् किया गया।

 जगन्नाथ विश्वविद्यालय, जयपुर द्वारा आयोजित कृषि मेले में कृषि विश्वविद्यालय, कोटा, कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा, सवाई माधोपुर और हिण्डोन सिटी की प्रवर्शनियाँ का आयोजन 2 मार्च, 2025 को किया गया। इस आयोजन में लगभग 2000 किसानों ने भाग लेकर विश्वविद्यालय के कृषि नवाचारों से अवगत हुए।



मानव संसाधन विकास

विश्वविद्यालय के 44 वैज्ञानिकों के लिए कृषि विश्वविद्यालय कोटा में 07-10 जनवरी, 2025 तक ''विजयी अनुसंधान परियोजना प्रस्ताव और वैज्ञानिक पत्र लेखन का विकास 'पर 4 दिवसीय प्रशिक्षण आयोजित किया गया। डॉ. एस के. सोम, पूर्व संयुक्त निदेशक, भा कृ अनु स.—राष्ट्रीय कृषि अनुसंधान प्रबंधन अकादमी, हैदराबाद मुख्य विशेषज्ञ थे। डॉ. आर के. माथुर, निदेशक, भा कृ अनु. स.—भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद और डॉ. सी एस. राजन, पूर्व निदेशक, भा कृ अनु.स.—केन्द्रीय उपोष्णकटिबंधीय बागवानी संस्थान, लेखनऊ को भी विशेषज्ञ के रूप में आमंत्रित किया गया था।



Live Telecast

All the KVKs of the University organized a Live telecast of PM Samman Nidhi Programme on 24th February, 2025. In this programme 552 farmers, farm women and school students participated.



Field Day

Krishi Vigyan Kendra Bundi, Kota, Sawai Madhopur and Jhalawar organized field days on high yielding varieties of Mustard (DRMR 2017-15, DRMR IC 16-38, RH 725), in which total 453 farmers and farm women participated.

Exhibitions

- Exhibition of KVK, Kota was arranged in the Farmers Fair and Exhibition at RLBCAU, Jhansi during 14-16th February, 2025 and also awarded 2nd best exhibition stall.
- Exhibition of Agriculture University, Kota was arranged in the PUSA Krishi Vigyan Mela at Mela Ground ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi during 22-24th February, 2025.
- Exhibitions of Agriculture University, Kota, KVK, Kota, Sawai Madhopur and Hindaun City were arranged in the Krishi Mela organized by Jagannath University, Jaipur on 2nd March, 2025. In this event around 2000 farmers participated and exposed with agricultural innovations of the University.

HUMAN RECOURSE DEVELOPMENT

• Four days training on "Developing Winning Research Project Proposals and Scientific Paper Writing" organised at Agriculture University, Kota for 44 Scientists of the University during 07-10th January, 2025. Dr. SK Soam, Ex. Joint Director, NAARM, Hydrabad was the main resource person. Dr. R.K. Mathur, Director, ICAR-IIOR, Hydrabad and Dr. C.S. Rajan, Ex. Director ICAR-CISH, Lucknow were also invited as resourse person.









जनवरी-मार्च, 2025

प्रशासनिक

समझौता ज्ञापन

कोटा विश्वविद्यालय, कोटा के साथ समझौता ज्ञापन

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और कोटा विश्वविद्यालय, कोटा के बीच शिक्षा अनुसंधान में सहयोग के लिए एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गये।

राजकीय कला कन्या महाविद्यालय, कोटा के साथ समझौता ज्ञापन

शिक्षा एवं अनुसंधान में सहयोग के लिए कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और राजकीय कला कन्या महाविद्यालय, कोटा के बीच एक रणनीतिक साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गये।

राजस्थान राज्य कृषि विपणन बोर्ड , जयपुर (कोटा इकाई) के साथ समझौता ज्ञापन

राष्ट्रीय कृषि विकास योजना अन्तर्गत संचालित विभिन्न परियोजनाओं के तहत यांत्रिक कृषि फार्म, कोटा में बीज उत्पादन और आधुनिक प्रसंस्करण सुविधा सहित बीज प्रौद्योगिकी के लिए उत्कृष्टता केन्द्र की स्थापना, कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा में मशरूम उत्पादन इकाई और कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा में खरपतवार नियंत्रण प्रयोगशाला का निर्माण कार्य में सहयोग के लिए कृषि विश्वविद्यालय, कोटा और राजस्थान राज्य कृषि विपणन बोर्ड, जयपुर (कोटा इकाई) के बीच तीन साझेदारी समझौते पर हस्ताक्षर किए गये।

कैरियर एडवांसमेंट स्कीम के तहत शिक्षकों की पदोन्नति

विश्वविद्यालय के कुल 28 सहायक आचार्य (चरण I से II–24 और चरण II से III–4) को कैरियर एडवांसमेंट योजना के तहत पदोन्नत किया गया।

महत्वपूर्ण बैठकें

प्रबंध मंडल की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय कोटा की प्रबंध मंडल (बोम) की 24वीं बैठक डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपित, कृषि विश्वविद्यालय कोटा की अध्यक्षता में 28 जनवरी, 2025 को, कृषि विश्वविद्यालय कोटा के सभागर भवन में आयोजित की गई। इस बैठक में करियर एडवांस स्कीम के तहत सहायक आचार्यों के पदोन्नित प्रदान करने तथा 21वीं अकादिमक परिषद की बैठक में लिए गये निर्णयों को भी बोर्ड द्वारा अनुमोदित किये गये।

भवन निर्माण समिति की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की भवन निमार्ण समिति की 16वीं एवं 17वीं बैठक 18 जनवरी एवं 3 फरवरी, 2025 को कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभागार भवन में डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में आयोजित की गई। बैठक में कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की विभिन्न इकाइयों के निर्माण एवं मरम्मत कार्यों के संबंध में महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।



वित्त समिति की बैठक

कृषि विश्वविद्यालय कोटा की वित्त समिति की 1 1 वीं बैठक 24 मार्च, 2025 को डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपित, कृषि विश्वविद्यालय कोटा की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय के सभागार में आयोजित की गई। इस बैठक में रिवोल्विविंग फण्ड तथा वित्त से जुड़े कई महत्वपूर्ण निर्णयों पर चर्चा की गई।

January - March, 2025

ADMINISTRATION

Memorandum of Understanding

MoU with University of Kota, Kota

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and University of Kota, Kota for cooperation in education, research. and extension.

MoU with Government Arts Girls College, Kota

A strategic partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and Government Arts Girls College, Kota for cooperation in education, research and extension.

MoU with RSAMB, Jaipur (Kota Unit)

Three partnership agreement signed between Agriculture University, Kota and RSAMB, Jaipur (Kota Unit) for cooperation in construction works of Establishment of Centre of Excellence for Seed Technology including Seed Production and Modern Processing Facility at MAF, Kota, Mushroom Production Unit at KVK, Kota and Weed Control Laboratory, ARS, Kota under various RKVY Projects.

Teachers' promotion under the CAS Scheme

Total 28 Assistant Professors of the University (24 from Stage I to II and 4 from Stage II to III) were promoted under Career Advancement Scheme.

IMPORTANT MEETINGS

Board of Management Meeting

The 24th Meeting of Board of Management (BOM) was held on 28th January, 2025 in the conference hall of AU, Kota under the chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. In this meeting important decisions for granting promotion to Assistant Professors under Career Advancement Scheme and the decision taken in the meeting of 22nd Academic Council were also approved by BOM.



Building Committee Meeting

The 16th & 17th meeting of Building Committee of Agriculture University, Kota was held on 18th January & 3rd February, 2025 respectively in the Conference Hall of AU, Kota under the Chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota. The important decisions regarding construction and repairing work of various units of AU, Kota were taken.

Finance Committee Meeting

The 11th Meeting of Finance Committee was held on 24th March, 2025 in the conference hall of AU, Kota under the chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, Agriculture University, Kota. In this meeting many important decisions related to revolving fund and finance were discussed.





जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

वरिष्ठ अधिकारी परिषद की बैठक

विश्वविद्यालय के वरिष्ठ अधिकारी परिषद (एसओसी) की 1 7वीं बैठक 1 9 मार्च, 2025 को डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय के सभागार में आयोजित की गई। इस बैठक में विश्वविद्यालय के समग्र विकास हेतु कई महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए।

कृषि विज्ञान केन्द्रों की मासिक बैठक

कृषि विज्ञान केन्द्रों की मासिक बैठक 04 जनवरी 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, बूँदी, 1 2 फरवरी 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र—अंता (बारां) में और 22 मार्च 2025 को वर्चुअल मोड पर निदेशक प्रसार शिक्षा, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की अध्यक्षता में आयोजित की गई थी। इन बैठकों में कृषि विज्ञान केन्द्रों की विभिन्न महत्वपूर्ण गतिविधियों की प्रगति समीक्षा एवं कार्य योजना पर चर्चा की गई।



प्रमुख आयोजन

राष्ट्रीय युवा दिवस

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा परिसर में स्वामी विवेकानंद जयंती पर राष्ट्रीय युवा दिवस 12 जनवरी, 2025 को आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम में माननीय कुलपति कृषि विश्वविद्यालय, कोटा डॉ. अभय कुमार व्यास ने स्वामी विवेकानंद के विचारों से अधिकारियों एवं कर्मचारियों को प्रेरित किया।

राष्ट्रीय मतदाता दिवस

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड में 25 जनवरी, 2025 को राष्ट्रीय मतदाता दिवस का आयोजन किया गया। इस अवसर पर सभी प्रतिभागियों ने देश के विकास के लिए सभी चुनावों में भाग लेने की शपथ ली।



गणतंत्र दिवस

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा एवं इसकी विभिन्न इकाइयों पर 76वां गणतंत्र दिवस मनाया गया। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के माननीय कुलपति डॉ. अभय कूमार व्यास ने राष्ट्रीय ध्वज फहराया और विश्वविद्यालय के कॅर्मचारियों और छात्रों को संबोधित किया। इस अवसर पर कृषि महाविद्यालय, कोटा के छात्रों ने विभिन्न देशभक्ति और सांस्कृतिक कार्यक्रम प्रस्तुत किए। साथ ही कर्मचारियों और छात्रों द्वारा मैत्रीपूर्ण खेल भी खेले गए।

Senior Officers Council Meetings

The 17th Meeting of Senior Officers Council (SOC) of the University was held on 19th March, 2025 in the conference hall of the university under the Chairmanship of Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice Chancellor, AU Kota. In this meeting various important decisions were taken for development of the University.



Monthly Meeting of KVKs

Monthly meeting of KVKs was held on 04th January 2025 at KVK-Bundi, 12th February 2025 at KVK, Anta (Baran) and 22th March 2025 on Virtual Mode under chairmanship of Director Extension Education, AU, Kota. In these meetings, progress of different mandatory activities of the KVKs reviewed and action plan discussed.

MAJOR EVENTS

National Youth Day

National Youth Day was celebrated on 12th January 2025 on the birth anniversary of Swami Vivekanand in the University campus. Hon'ble Vice- Chancellor, AU, Kota Dr. Abhay Kumar Vyas inspired to staff by sharing the thoughts of great Indian scholar Swami Vivekanand.

National Voters Day National Voters Day was organized by the College of Horticulture and Forestry Jhalawar on 25th January 2025. All the participants took the oath to take part in all elections for the development of the country

The 76th Republic Day was celebrated in the Agriculture University, Kota and its various Units. Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota hosted the National Flag and addressed to the University staff and students. On this Occasion, students of the College of Agriculture, Kota presented various patriotic and culture performance. Friendly games also played by the staff members and students.







जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

राष्ट्रीय सेवा योजना केम्प

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा 18-24 फरवरी, 2025 के दौरान तथा कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा 19-25 मार्च, 2025 के दौरान राष्ट्रीय सेवा योजना विशेष शिविर का आयोजन किया गया। शिविर के दौरान विद्यार्थियों ने गांव सर्वेक्षण, सामाजिक मुद्दों पर रैलियां और अभियान, संचार कौशल, पोस्टर मेकिंग, निबंध लेखन, भाषण, वाद-विवाद प्रतियोगिता और परिसर एवं गांवों में श्रमदान सहित कई गतिविधियों में भाग लिया।



अंतर महाविद्यालय खेलकूद और सांस्कृतिक प्रतियोगिता

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में पांचवां अंतर महाविद्यालय खेलकूद और सांस्कृतिक प्रतियोगिता का आयोजन 11–13 फरवरी, 2025 को किया गया। जिसमें तीनों संघटक महाविद्यालयों के कुल 162 छात्रों ने भाग लिया। डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपति, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने उद्घाटन समारोह की अध्यक्षता की। इस कार्यक्रम में बास्केटबॉल, कबड़ी, वॉलीबॉल, टीटी, बैडमिंटन, शतरंज और एथलेटिक स्पर्धाओं सिहत कुल 18 खेलकूद और क्विज, वाद-विवाद, एक्सटेम्पोर, एलोक्यूशन, ऑन द स्पॉट पेंटिंग, कोलाज, पोस्टर मेकिंग, क्ले मॉडलिंग, रंगोली, माइम, स्किट, वन एक्ट प्ले, मोनो एक्टिंग, लाइट वोकल (भारतीय), देशभिक्त गीत (भारतीय), समूह गीत (भारतीय), समूह नृत्य, एकल नृत्य सिहत 18 सांस्कृतिक और साहित्यिक कार्यक्रम सम्मिलित थे। इस टूर्नामेंट में उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ को खेल स्पर्धाओं में समग्र चेंपियन घोषित किया गया, जबिक कृषि महाविद्यालय, कोटा और उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड को सांस्कृतिक और साहित्यक कार्यक्रमों में संयुक्त रूप से चेंपियन घोषित किया गया। कृषि महाविद्यालय, हिंडोली को फेयर प्ले अवार्ड मिला।



यौन उत्पीड़न की रोकथाम व साइबर सुरक्षा पर एक दिवसीय कार्यशाला का आयोजन

छात्र कल्याण निदेशालय, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा द्वारा कृषि महाविद्यालय, हिंडोली, कोटा और उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ में क्रमशः 1 8 मार्च, 22 मार्च और 29 मार्च, 2025 को "कार्यस्थल पर महिलाओं के यौन उत्पीड़न की रोकथाम (पी.ओ.एस.एच.) और साइबर सुरक्षा" पर एक दिवसीय कार्यशालाओं का आयोजन किया। कार्यशालाओं के दौरान विषय विशेषज्ञों द्वारा छात्र छात्राओं एवं महिला कर्मचारियों को सुरक्षित और सम्मानजनक कार्यस्थल बनाने, महिलाओं को सशक्त बनाने और यौन उत्पीड़न के लिए शून्य—सिष्ठणुता की नीति सुनिश्चित करने और साइबर सुरक्षा और इसके महत्व के बारे में भी जागरूक किया गया।

NSS Special Camp

NSS special camp was organised by College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 18-24th, February 2025 and College of Agriculture, Kota during 19-25th March, 2025. In these camp students participated in many activities including village survey, rallies and campaigning on social issues, communication skills, poster making, essay writing, speech, debate competition and shramdaan in campus & villages.

Inter-college games-sports and cultural events

The 5th Inter-college games–sports and cultural events were organised at CH&F, Jhalawar during 11-13th February 2025, in which total 162 students from all three constitute colleges were participated. Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota presided over the inaugural function. In this programme, total 18 games-sports including Basketball, Kabaddi, Volleyball, TT, Badminton, Chess and Athletic events and 18 cultural events including Quiz, Debate, Extempore, Elocution, On the Spot Painting, Collage, Poster Making, Clay Modelling, Rangoli, Mime, Skit, One Act Play, Mono Acting, Light Vocal (Indian), Patriotic Song (Indian), Group Song (Indian), Group Dance and Solo Dance were organised. In this tournament CH&F, Jhalawar was declared overall champion in games-sports events while COA, Kota and CH&F, Jhalawar were jointly declared champion in cultural & literary events. COA, Hindoli received the Fair Play Award.



One Day Workshop on POSH and Cyber Security organised

Director of Students Welfare, Agriculture University, Kota organised one day Workshops on "Prevention of Sexual Harassment of women at work place (POSH) and Cyber Security. at College of Agriculture, Hindoli, Kota and College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 18th March, 22nd March and 29th March, 2025, respectively. During the workshops, subject experts made the students and women employees awared about creating a safe and respectful workplace, empowering women and ensuring zero-tolerance policy for sexual harassment and also about cyber security and its importance.





Read and Andrew Ball

जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

राष्ट्रीय शैक्षणिक भ्रमण

उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ द्वारा स्नातक (ऑनर्स) उद्यानिकी चतुर्थ वर्ष के छात्रों के लिए । । दिवसीय राष्ट्रीय शैक्षणिक भ्रमण 25 फरवरी से 7 मार्च, 2025 के दौरान करवाया गया। जिसमें 49 विद्यार्थियों के दल ने भारतीय मृदा विज्ञान संस्थान, भोपाल, कृषि विज्ञान केन्द्र सी आई ए ई., भोपाल, एन बी एस एस और एल यू.पी., नागपुर, सी.सी.आर आई. नागपुर, पी.डी.के वी., अकोला, एम पी.के वी., राहुरी, कृषि विज्ञान केन्द्र, बारामती, कृषि महाविद्यालय, पुणे, राष्ट्रीय अंगूर शोध केन्द्र, पुणे, पुष्प अनुसंधान निदेशालय, पुणे, नवसारी कृषि विश्वविद्यालय, जानंद, सुगंधित और औषधीय पादप अनुसंधान निदेशालय, बोरियावी, आनंद और केन्द्रीय बागवानी प्रयोग केन्द्र, गोधरा, गूजरात आदि संस्थाओं का भ्रमण किया



विद्यालय छात्रों का कृ.वि.वि., कोटा की इकाईयों पर भ्रमण

विभिन्न सरकारी और निजी स्कूलों/सस्थानों के 1600 से अधिक विद्यार्थियों और शिक्षकों ने माह जनवरी से मार्च, 2025 के दौरान कृषि विश्वविद्यालय कोटा की विभिन्न इकाइयों का भ्रमण किया और कृषि शिक्षा, अनुसंधान और विस्तार गतिविधियों के बारे में जानकारी प्राप्त की।



आधारभूत संरचना विकास

- कृषि महाविद्यालय, कोटा द्वारा एक 52 सीटर नई बस विद्यार्थियों के शैक्षणिक भ्रमण के लिए 26 फरवरी, 2025 को खरीदी गई। कृषि विश्वविद्यालय, कोटा की विभिन्न अनुसंधान इकाईयों पर 2 ट्रेक्टर, 1 मिनी ट्रेक्टर, हेप्पी सीडर, बक्खर आदि भी खरीदे गए।
- कृषि महाविद्यालय, हिण्डोली में प्रशासनिक ब्लॉक एवं छात्रावास का निर्माण 23 महीने रिकॉर्ड समय में कार्य पूरा किया गया और कृषि महाविद्यालय, कोटा के प्रशासनिक भवन का निर्माण कार्य भी शीघ्र पूर्ण होने वाला है। राजस्थान सरकार के वित्तीय सहयोग से झालावाड़ के उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय में नए पुस्तकालय ब्लॉक का निर्माण किया गया।



National Educational Tour

Eleven days National Educational tour of B.Sc. (Hons.) Horticulture IV year students was organized by the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar during 25th February to 7th March, 2025. Total 49 students visited Indian Institute of Soil Science, Bhopal, KVK CIAE, Bhopal, NBSS&LUP, Nagpur, CCRI Nagpur, PDKV, Akola, MPKV, Rahuri, KVK, Baramati, College of Agriculture, Pune, National Research Centre for Grapes, Directorate of Floricultural Research at Pune, Navsari Agriculture University, Navsari, Anand Agriculture University, Anand, Directorate of Aromatic and Medicinal Plant Research, Boriavi, Anand and Central Horticultural Experiment Station, Godhra, Gujarat etc.

School Students Visit of AU, Kota units

More than 1600 Students and Teachers of different Government and Private Schools/ institutions visited various units of Agriculture University, Kota during January to March, 2025 and explored themselves about agriculture education, research and extension activities



INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT

 One 52-seater new bus was purchased by College of Agriculture, Kota for educational visits of students on 26th February, 2025. Two tractors, 1 Mini tractor, Happy Seeder, Bakkhar etc. were also purchased at various research units of the AU, Kota.



The Construction work of administrative block and hostels at College of Agriculture, Hindoli was completed in record 23 months and administrative building of College of Agriculture, Kota is likely to be completed soon. College of Horticulture and Forestry, Jhalawar also constructed new library block with the financial support of Govt. of Rajasthan.



Registration of the control of the c

जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

सेमिनार/सम्मेलन, कार्यशालाएं और प्रशिक्षण आदि में स्टॉफ की भागीदारी

- डॉ. प्रियंका सोलंकी, सहायक आचार्य, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड ने 11-15 फरवरी 2025 के दौरान केरल कृषि विश्वविद्यालय, त्रिशूर द्वारा आयोजित पायथन प्रोग्रामिंग के मूल सिद्धांतों पर ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।
- डॉ. सेवा राम रुंडाला, विषय वस्तु विशेषज्ञ, कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड़ ने 1 7 फरवरी से 9 मार्च, 2025 के दौरान यूनिवर्सिटी ऑफ एग्रीकल्चरल सांइन्सेज धारवाड़, कर्नाटक में "स्थायी मृदा स्वास्थ्य और आजीविका सुरक्षा के लिए जैविक खेती और प्राकृतिक खेती की तकनीकी उपलब्धि, अनुसंधान प्राथमिकता और भविष्य की रणनीति" पर 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।
- डॉ. प्रेरक भटनागर, सह आचार्य, उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड ने 19 फरवरी से 11 मार्च, 2025 तक एस.के.आर.ए.यू. बीकानेर में कृषि में जलवायु लचीलापन और न्यूनीकरण के लिए जैविक खेती प्रथाओं पर 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।
- डॉ. राकेश कुमार यादव, सहायक आचार्य, कृषि महाविद्यालय कोटा ने 28 जनवरी से 18 फरवरी, 2025 के दौरान भा.कृ.अनु.प.—भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बेंगलुरु, कर्नाटक द्वारा आयोजित 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।
- डॉ. चमन कुमारी जादौन, सहायक आचार्य, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने "एकीकृत खरपतवार प्रबंधन के लिए नए आयामः आधुनिक प्रौद्योगिकियाँ, उपकरण और ज्ञान की खोज" पर भा.कृ.अनु.प.—खरपतवार अनुसंधान निदेशालय, जबलपुर (म.प्र.) द्वारा आयोजित 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में 07 से 27 जनवरी 2025 के दौरान भाग लिया।
- डॉ. मनोज कुमार एवं डॉ. संध्या, सहायक आचार्य, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 28 फरवरी से 20 मार्च 2025 के दौरान "फसलों में तनाव प्रतिरोधकता और पोषण गुणवत्ता में सुधार के लिए आनुवंशिक और जीनोमिक दृष्टिकोण" पर भा कृ अनु प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा परिसर, नई दिल्ली के आनुवंशिकी विभाग में आयोजित 21 दिवसीय शीतकालीन स्कुल में भाग लिया।
- डॉ. एन.आर. कोली, डॉ. खजान सिंह, डॉ. लोकेश कुमार मीना, डॉ. मनोज कुमार, डॉ. हेमराज छीपा, डॉ. अनिल कुमार गुप्ता और डॉ. मोहम्मद युनुस ने 23-25 फरवरी 2025 के दौरान रारी, दुर्गापुरा, जयपुर में एस.के एन. ए.यू., जोबनेर के सहयोग से विज्ञान और प्रौद्योगिकी अनुप्रयोग रिमॉडल सोसायटी, जयपुर द्वारा आयोजित "भारत में कृषि अनुसंधान और विस्तार सेवाओं में वर्तमान रुझान" पर 3 दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया।
- डॉ. डी. एल. यादव, सहायक आचार्य (पादप रोग), कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 27-29 जनवरी, 2025 को भा.कृ.अनु.प.-भारतीय आलू अनुसंधान केन्द्र, क्षेत्रीय स्टेशन, मोदीपुरम, मेरठ में "खाद्य और पोषण सुरक्षा के लिए आलू नवाचारों, विविधता का उपयोग" पर राष्ट्रीय संगोष्ठी में भाग लिया।
- डॉ. डी. एल. यादव, सहायक आचार्य, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 6 से 26 फरवरी, 2025 के दौरान "स्थायी कृषि उत्पादकता, मृदा स्वास्थ्य और पौध रोग प्रबंधन के लिए माइक्रोबियल फॉर्मूलेशन के बड़े पैमाने पर उत्पादन" पर केन्द्रित आचार्य नरेन्द्र देव कृषि एवं प्रौद्योगिकी, विश्वविद्यालय, कुमारगंज, अयोध्या द्वारा आयोजित 21 दिवसीय शीतकालीन स्कूल में भाग लिया।
- डॉ. डी.एस. मीना, डॉ. बी.एल. मीना और डॉ. बी.के. पाटीदार, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने 19-21 फरवरी, 2025 को चौधरी सरवन कुमार हिमाचल प्रदेश कृषि विश्वविद्यालय, पालमपुर में अखिल भारतीय समन्वित अनुसंधान परियोजना सोयाबीन की 55वीं वार्षिक समूह बैठक में भाग लिया।
- डॉ. सत्यनारायण मीणा, डॉ. राजेन्द्र कुमार यादव एवं डॉ. विनोद कुमार यादव, कृ.अनु.के., कोटा ने भा.कृ.अनु.प.—भारतीय मृदा विज्ञान संस्थान (आईआईएसएस), भोपाल (मध्य प्रदेश) द्वारा 27 फरवरी से 19 मार्च, 2025 तक आयोजित "मृदा स्वास्थ्य को पुनर्जीवित करने और जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण के लिए संरक्षण कृषि में अभिनव प्रगति" पर 21 दिवसीय शीतकालीन स्कुल प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

PARTICIPATION OF STAFF IN SEMINARS / CONFERENCES, WORKSHOP, WINTER/ SUMMER SCHOOL AND TRAININGS

- Dr. Priyanka Solanki, Assistant Professor, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar participated in on-line training programme on "Basics of Python Programming" organized by Kerela Agricultural University, Thrissur during 11-15th February, 2025.
- Dr. Sewa Ram Rundala, SMS, KVK, Jhalawar attended 21 days winter school on "Technological achievement, research priority and future strategies of organic farming and natural farming for sustainable soil health and livelihood security" at University of Agricultural Sciences, Dharwad, Karnataka during 17th February to 9th March, 2025.
- Dr. Prerak Bhatnagar, Associate Professor, College of Horticulture and Forestry, Jhalawar attended 21days winter school on "Organic farming practices in agriculture for climate resilience and mitigation" at SKRAU Bikaner during 19th February to 11th March, 2025.
- Dr. Rakesh Kumar Yadav, Assistant Professor, COA, Kota participated in 21 days winter school organized by ICAR-Indian Institute of Horticultural Research, Bengaluru, Karnataka during 28th January to 18th February, 2025.
- Dr. Chaman Kumari Jadon, Assistant Professor, AU, Kota, participated in 21 days winter school on "New dimension for integrated weed management: Modern technologies, tools and knowledge discovery" organized by ICAR-DWR Jabalpur (M.P.) during 07-27th January, 2025.
- Dr. Manoj Kumar and Dr. Sandhya, Assistant Professor, ARS, Kota attended 21 days winter school on "Genetic and genomic approaches for improvement of stress resilience and nutritional quality in crops" organized by Division of Genetics, ICAR-IARI, Pusa Campus, New Delhi during 28th February to 20th March 2025.
- Dr. N.R. Koli, Dr. Khajan Singh, Dr. L.K. Meena, Dr. Manoj Kumar, Dr. Hemraj Chhipa, Dr. Anil Kumar Gupta and Dr. Mohmmad Yunus participated in 3 days national seminar on "Current trends in agriculture research and extension services in India" organized by science and Technology Application Remodel Society, Jaipur in collaboration with SKNAU, Johner at RARI, Durgapura, Jaipur, during 23-25th February 2025.
- Dr. D. L. Yadav, Assistant Professor (Plant Pathology), ARS, Kota, participated in the national symposium on "Harnessing potato innovations, diversity for food and nutritional security" on 27-29th January, 2025, at ICAR CPRI, Regional Station, Modipuram, Meerut.
- Dr. D. L. Yadav, Assistant Professor, ARS, Kota participated in 21 days winter school on "Mass production of microbial formulation for sustainable agricultural productivity, soil health, and plant disease management" organized by ANDUA & T, Kumarganj, Ayodhya, during 6-26th February, 2025.
- Dr. D.S. Meena, Dr. B.L. Meena and Dr. B.K. Patidar, ARS, Kota participated 55th Annual Group Meet of AICRP on Soybean during 19-21st February, 2025 at CSKHPKB, Palampur (HP).
- Dr. S. N. Meena, Dr. Rajendra Kumar Yadav and Dr. Vinod Kumar Yadav, ARS, Kota participated in 21 days winter school on "Recent advances in conservation agriculture for regenerating soil health and climate change mitigation" organized by ICAR-Indian Institute of Soil Sciences (IISS), Bhopal (M.P.) during 27th February to 19th March, 2025.







जनवरी-मार्च, 2025

 डॉ. जे.पी. तेतरवाल, सह आचार्य, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा ने "प्रथम अन्तर्राष्ट्रीय कृषि प्रणाली सम्मेलन" 07-09 मार्च 2025 को भा.कृ. अनु.प.-भारतीय कृषि प्रणाली अनुसंधान संस्थान, मोदीपुरम, मेरठ में आयोजित सम्मेलन में भाग लिया।

 डॉ. प्रताप सिंह, निदेशक प्रसार शिक्षा ने इंदिरा गांधी कृषि विश्वविद्यालय रायपुर, छत्तीसगढ़ द्वारा आयोजित कृषि विज्ञान और प्रौद्योगिकी हेतु वैश्विक अनुसंधान पहल पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन 20 से 22 जनवरी 2025 के दौरान भाग लिया।



- डॉ. प्रताप सिंह, निदेशक प्रसार शिक्षा ने भा.कृ.अनु.प.—अटारी, जोधपुर द्वारा आयोजित रारी, दुर्गापुरा में 20 मार्च 2025 को किण्वित जैविक खाद/ तरल किण्वित जैविक खाद पर राष्ट्रीय संवेदनशीलता संगोष्ठी में भाग लिया।
- डॉ. महेन्द्र सिंह, निदेशक मानव संसाधन विकास एवं ने 26-27 फरवरी, 2025 को "कृषि दक्षता और पशु कल्याण को मजबूत करने की दिशा में प्रिसिजन पशुधन प्रबंधन प्रौद्योगिकी" पर XXXI वार्षिक और राष्ट्रीय सम्मेलन में महाराणा प्रताप कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, उदयपुर में भाग लिया।

पुरस्कार एवं सम्मान

 डॉ. प्रीति वर्मा, सह–आचार्य (आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन), कृ.अनु.के, कोटा को 7-9 जनवरी, 2025 को भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद-भारतीय मसाला अनुसंधान संस्थान, कोझीकोड में आयोजित मसालों और सुगंधित फसलों पर संगोष्ठी के दौरान "फेलो ऑफ द इंडियन सोसाइटी फॉर स्पाइसेस" का पुरस्कार प्राप्त किया।

डॉ. एस. एल. यादव, सहायक आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि अनुसंधान केन्द्र,
 कोटा को सरकारी सेवा में सराहनीय कार्य के लिए गणतंत्र दिवस 26 जनवरी, 2025 पर जिला प्रशासन, कोटा एवं झालावाड द्वारा सम्मानित

किया गया ।



 डॉ. अरविन्द नागर, विषय विशेषज्ञ (उद्यानिकी), कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा को बागवानी के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्य हेतु जिला प्रशासन, कोटा द्वारा गणतंत्र दिवस 26 जनवरी, 2025 को प्रशस्ति पत्र प्राप्त हुआ।

 डॉ. जितेन्द्र सिंह, आचार्य (फल विज्ञान) उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ को भारतीय उद्यानिकी विज्ञान अकादमी, भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा 27 जनवरी 2025 को वर्ष 2024 का फेलो प्रस्कार प्राप्त हुआ। Dr. J.P. Tetarwal, Associate Professor, ARS, Kota participated in first international farming systems conference at ICAR-IIFSR, Modipuram, Meerut during 7-9th March 2025.



- Dr. Pratap Singh, Director of Extension Education, participated in the international conference on global research initiative for agricultural science and technology, organized by Indira Gandhi Krishi Vishwavidyalaya (IGKV), Raipur, Chhattisgarh during 20-22nd January 2025.
- Dr. Pratap Singh, Director of Extension Education participated in the national sensitization seminar on fermented organic manure/liquid FOM organized by ICAR-ATARI, Jodhpur at RARI-Durgapura, Jaipur on 20th March 2025.
- Dr. Mahendra Singh, Director, HRD participated in XXXI annual convention and national conference on "Precision livestock management technology towards strengthening farming efficiency and animal welfare" organised by MPUAT, Udaipur during 26-27th February, 2025.

AWARDS AND RECOGNITIONS

- Dr. Preeti Verma, Assoc. Prof. (G&PB), ARS, Kota received Award of "Fellow of the Indian Society for Spices" in the symposium on spices and aromatic crops during 7-9 January, 2025 at ICAR-IISR, Kozhikode (Kerala).
- Dr. S.L. Yadav, Asstt. Prof. (Agronomy), ARS, Kota awarded by District Administration, Kota & Jhalawar on Republic Day 26th January, 2025 for out standing work in government service.
- Dr. Arvind Nagar, SMS (Horticulture), KVK, Kota got appreciation certificate by District Administration, Kota for outstanding work in horticulture on the occasion of Republic Day 26th January, 2025.



Dr. Jitendra Singh, Professor (Fruit Science) College of Horticulture & Forestry, Jhalawar received Fellow Award for the year 2024 by Indian Academy of Horticultural Sciences, ICAR, New Delhi on 27th January, 2025.





जनवरी-मार्च, 2025

जनवरा-माच, 2025

डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कुलपित, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा को शिक्षा, अनुसंधान और प्रसार शिक्षा के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्यों के लिए "स्टार नेशनल एसोसिएट्स फैलो अवार्ड" के साथ रूपये 50,000/— नकद पुरस्कार, रारी, दुर्गापुरा, जयपुर में 23-25 फरवरी, 2025 के दौरान आयोजित "भारत में कृषि अनुसंधान और विस्तार सेवाओं में वर्तमान रुझानों पर स्टार राष्ट्रीय सम्मेलन" में प्रदान किया गया।



 डॉ. एस. के. जैन, निदेशक अनुसंधान को "भारत में कृषि अनुसंधान और विस्तार सेवाओं में वर्तमान रुझानों पर स्टार राष्ट्रीय सम्मेलन" के दौरान फसलोत्तर प्रबंधन में अनुसंधान तथा प्रशासनिक कार्यों में योगदान के लिए 23-25 फरवरी, 2025 के दौरान रारी, दुर्गापुरा, जयपुर में आयोजित कार्यक्रम में "स्टार गोल्ड मेडल पुरस्कार" प्राप्त हुआ।

 श्रीमती गुंजन सनाढ्य, विषय विशेषज्ञ (गृह विज्ञान), कृषि विज्ञान केन्द्र, कोटा को जगन्नाथ विश्वविद्यालय, जयपुर द्वारा उत्कृष्ट कार्य हेतु २ मार्च, २०२५

को प्रशस्ति पत्र प्राप्त हुआ।



- डॉ. जे.पी. तेतरवाल, सह आचार्य (शस्य विज्ञान), कृषि अनुसंधान केन्द्र, उम्मेदगंज, कोटा को मोदीपुरम मेरठ में 7-9 मार्च 2025 के दौरान आयोजित ''प्रथम अन्तर्राष्ट्रीय कृषि प्रणाली सम्मेलन'' में बेस्ट पोस्टर प्रजेंटेंशन अवार्ड दिया गया।
- विश्वविद्यालय में उच्च गुणवत्ता वाले शोध पत्र एवं पिरयोजना लाने वाले 2 1 वैज्ञानिकों एवं विद्यार्थियों को प्रशस्ति पत्र एवं नकद पुरस्कार से सम्मानित किया गया। साथ ही विश्वविद्यालय की विभिन्न इकाइयों के 1 2 अधिकारियों एवं कर्मचारियों को विश्वविद्यालय सेवाओं में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए 7 6वें गणतंत्र दिवस के अवसर पर प्रशस्ति पत्र प्रदान किए गए।



 सुश्री आकांक्षा यादव, कृषि महाविद्यालय, कोटा, सुश्री प्रिया यादव और सुश्री अनुराधा, उद्यानिकी एव वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ और सुश्री मानसी मालव, कृषि महाविद्यालय, हिंडोली को 26 जनवरी, 2025 के अवसर पर वर्ष 2024-25 के सर्वश्रेष्ठ विद्यार्थी से सम्मानित किया गया।

January - March, 2025

- Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota received "Star National Associate Fellow Award" with the cash prize of Rs. 50,000/- for his outstanding works in field of education, research and extension in the "STAR National Conference on Current Trends in Agriculture Research and Extension Services in India" at RARI, Durgapura, Jaipur during 23-25th February, 2025.
- Dr. S.K. Jain, Director Research received "Star Gold Medal Award" for his contribution in research on post-harvest management and administrative deliveries during "STAR National Conference on Current Trends in Agriculture Research and Extension Services in India" at RARI, Durgapura, Jaipur during 23-25th February, 2025.
- Smt. Gunjan Sanadhya, SMS (Home Science), KVK, Kota received appreciation certificate from Jagnnath University, Jaipur on 2nd March, 2025.
- Dr. J.P. Tetarwal, Associate Professor (Agronomy), ARS, Kota received best poster presentation award during first international farming systems conference (IFSC 2025) at ICAR-IIFSR, Modipuram, Meerut, UP. during 7-9th March 2025.
- 21 Scientists and students awarded with certificates and cash prizes for getting high quality research papers and projects. Besides this, 12 officers and employees of various units of the university awarded with appreciation certificate for their outstanding contribution in university services on the occasion of 76th Republic Day, .



Ms. Aakanksha Yadav, CoA, Kota, Ms. Priya Yadav & Ms. Anuradha, CH&F, Jhalawar and Ms. Mansi Malav, CoA, Hindoli were awarded the Best Student of the year 2024-25 on the occasion of 26th January, 2025.





January - March, 2025

जनवरी-मार्च, 2025



गणमान्य व्यक्तियों का भ्रमण

 श्री अजय सिंह राठौर, जिला कलेक्टर, झालावाड़ ने 5 जनवरी, 2025 को उद्यानिकी एवं वानिकी महाविद्यालय, झालावाड़ का भ्रमण किया।



- डॉ. आर.के. माथुर, निदेशक, भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, हैदराबाद ने 11 जनवरी, 2025 को अखिल भारतीय समन्वित परियोजनाओं के प्रायोगिक परीक्षणों का अवलोकन किया।
- डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कृलपित, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 23 जनवरी, 2025 को सभी अखिल भारतीय समन्वित परियोजनाओं के प्रायोगिक परीक्षणों का अवलोकन किया।



- डॉ. अभय कुमार व्यास, माननीय कृलपित, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा ने 30 जनवरी, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, सवाई माधोपुर की विभिन्न प्रदर्शन इकाईयों का अवलोकन किया।
- डॉ.जें.डी. सतीश, प्रधान वैज्ञानिक, भाकृअनुप भारतीय तिलहन अनुसंधान संस्थान, राजेन्द्रनगर ने 17 फरवरी, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड़ का भ्रमण किया।
- डॉ. विनय भारद्वाज, निदेशक, डॉ. आर एस. महला, प्रधान वैज्ञानिक (सस्य विज्ञान), डॉ. एस एस. मीना, प्रधान वैज्ञानिक (उद्यानिकी) और डॉ. एस एस. मीना, प्रधान वैज्ञानिक (पादप रोग), राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान केन्द्र, अजमेर ने 21 फरवरी, 2025 को अखिल भारतीय समन्वित मसाला परियोजना (स्वैच्छिक केन्द्र) के प्रायोगिक परीक्षणों का अवलोकन किया।
- डॉ. एस. के. लूथरा, प्रधान वैज्ञानिक, आईसीएआर सीपीआरआई, क्षेत्रीय स्टेशन, मोदीपुरम, मेरठ ने 13 जनवरी, 2025 को ट्राइकोर्डमा लैब, कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा का भ्रमण किया

प्रकाशन

- सिंह, बी., पांडे, एस बी.एस., भटनागर, पी., मिश्रा, आशुतोष एवं शुभांशु,
 2025 दक्षिण-पूर्वी राजस्थान में नागपुर मेंडिएन (साइट्रस रेटिकुलटा ब्लैंको) की वृद्धि और उपज पर धनिया (कोरिएंड्रम सेटिवम एल.) की अंतर फसल का प्रभाव। इंडियन फॉरेस्टर, 151 (2), 133-137.
- कुमारी, एस., पाण्डेय, एस. बी. एस., प्रह्लाद वी. सी., उपाध्याय, के. एवं चोपड़ा, आर.। 2025। राजस्थान के दक्षिण-पूर्वी क्षेत्र में गमेलिना आर्बोरिया रॉक्सब. के पौधों के अंकुरण और विकास पर प्रकाश तीव्रता और उगाने के माध्यम का प्रभाव। जर्नल ऑफ साइंटिफिक रिसर्च एण्ड रिपोटर्स 31(3):146-60.

VISIT OF DIGNITARIES

- Sh. Ajay Singh Rathor, Distt. Collector, Jhalawar visited the College of Horticulture and Forestry, Jhalawar campus on 5th January, 2025.
- Dr. R.K. Mathur, Director, IIOR, Hyderabad visited the experimental trials of AICRP's on 11th January, 2025.
- Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota visited the experimental trials of all AICRP's on 23rd January, 2025.
- Dr. Abhay Kumar Vyas, Hon'ble Vice-Chancellor, AU, Kota visited various demonstration units of KVK, Sawai Madhopur on 30th January, 2025.
- Dr. J. D. Satish, Principal Scientist, ICAR- IIOR, Rajendranagar visited KVK, Jhalawar on 17th Feb., 2025.



- Dr. Vinay Bhardwaj, Director, Dr. R.S. Mahla, Principal Scientist (Agronomy), Dr. S. S. Meena, Principal Scientist (Horticulture) and Dr. S. S. Meena, Principal Scientist (Plant Pathology), NRCSS, Ajmer visited the experimental trials of AICRP on Spices (Voluntary Centre) on 21st February, 2025.
- Dr. S. K. Luthra, Principal Scientist, ICAR CPRI, Regional Station, Modipuram, Meerut visited Trichoderma Lab, ARS, Kota on 13th January, 2025.



PUBLICATION

- Singh, B., Pandey, S.B.S., Bhatnagar, P., Mishra, A., and Shubhanshu. 2025. Effect of intercropping Coriander (*Coriandrum sativum* L.) on growth and yield of Nagpur Mandarin (*Citrus reticulata* Blanco.) in South-Eastern Rajasthan. *Indian Forester*, 151 (2): 133-137.
- Rajasthan. *Indian Forester*, 151 (2): 133-137.

 Kumari, S., Pandey, S.B.S., Prahlad, V.C., Upadhyay, K. and Chopra, R. 2025. Influence of light intensity and growing media on germination and growth of Gmelina Arborea Roxb. seedlings in the south-eastern region of Rajasthan. *Journal of Scientific Research and Reports*, 31 (3):146-60.





जनवरी-मार्च, 2025

January - March, 2025

- कुमारी, पी., उपाध्याय के., पांडे, एस.बी.एस., विजयन ए., चोपड़ा, आर., गुप्ता, ए.के. एवं जाट, एस.के. 2025. अकेसिया सेनेगल (एल.) विल्ड. की लकड़ी में फाइबर और वाहिकाओं के संरचना में परिवर्तन पर एथेफॉन का प्रभाव। एनल्स ऑफ एरिड जो़न, 64(1): 125-128.
- दुलाम, एन., सोलंकी, पी., यादव, एम., पांडे, के.वी., राजपूत, आर., कुमार, एम, सिंह, ए.पी. एवं कश्यप, एस. 2025. बागवानी में रिमोट सेंसिंग के अनुप्रयोगः एक समीक्षा। प्लांट अचीव। 25, (1): 2552-2561.
- बैरवा, एस.के., भटनागर, पी., सिंह, जे., अरविंदाकक्षम के., चोपड़ा, आर., छीपा, एच. 2025. जिब्बेरैलिक एसिड और विकास उत्तेजकों का कागजी अम्ल नींबू (साइट्रस ऑरेंटिफोलिया स्विंगले) की उत्पादकता मेट्रिक्स पर प्रभाव । एग्रीकल्चरल सांइस डाइजेस्ट । 1 – 6 .
- यादव, एम.के., विजयन, ए.एस., मीना, एन.के., छीपा, एच., कुमार, ए., नागर, बी. एवं शर्मा, ए. २०२५. राजस्थान के सहरिया एक पीवीटीजी द्वारा उपयोग किए जाने वाले कुछ चयनित कम उपयोग वाले जंगली खाद्य फलों के रूपात्मक और जैव रासायनिक कारक। इंडियन जर्नल ऑफ ट्रेडिशनल नालेज, । 24(1): 53-62.
- कुमारी, एन., पांडे, एस.बी.एस., उपाध्याय, के., भटनागर, पी., प्रहलाद, वी. सी. एवं टिप्पनवर, ए. 2024. दक्षिण-पूर्वी राजस्थान, भारत में शीशम (डालबर्जिया सिस्सू रॉक्सब) आधारित कृषि वानिकी प्रणाली के तहत सौंफ . (*फॉइनिकुलम वल्गेर* मिल) किस्मों का विकास प्रदर्शन और बीज उपज। इंटरनेशनल जर्नल ऑफ एनवायरनमेंट एंड क्लाइमेट चेंज, 14(8): 582-90.
- कुमारी, एन., पांडे, एस.बी.एस. और टिप्पनवर, ए. 2024. शीशम इंटरक्रॉपिंग के माध्यम से सौंफ की पैदावार और मिट्टी के स्वास्थ्य को बढ़ाना, गुणवत्ता और मिट्टी की विशेषताओं की खोज। प्लांट अर्चीब्स, 24(2): 2473-2478.
- अत्री, एम., पांडे, एस.बी.एस., यादव, एम.के. एवं सरेश एन.वी. 2024। नर्सरी की स्थिति में ऐलैंथस एक्सेल्सा के अंकूरण और अंकूर विकास के लिए बढ़ते माध्यम का मानकीकरण। इंडियन जर्नल ऑफ एग्रोफॉरेस्ट्री। 26(1):97-103.
- सिंह, बी., पांडे, एस.बी.एस. एवं वैष्णव, आर. 2024. दक्षिण-पूर्वी राजस्थान में नागपुर मेडिरन (साइट्रस रेटिकुलटा ब्लैंको) आधारित कृषि वानिकी प्रणाली के तहत सरसों की किस्मों (ब्रैसिका जुंसिया एल.) की खेती का अर्थशास्त्र। इंटरनेशनल जर्नल ऑफ रिसर्च इन एग्रोनॉमी एसपी–7(11):05–09.
- वैष्णव, आर., पांडे, एस.बी.एस. एवं चावला, पी. 2024। चंद्रा, विनीता, मनीषा, आर., कुमार, लालबाबू, कुलथे, अमित ए., मोहना, आर एल. और रिनु द्वारा संपादित अपघटित भूमि के पुनर्वास के लिए कृषि वानिकी, कृषि और संबद्ध विज्ञान में एकीकृत दृष्टिकोण, पुस्तकालय प्रकाशन, लखनऊ पुष्ट-375-393 I

नई नियुक्ति / कार्य ग्रहण

- डॉ. विधि शर्मा ने 15 जनवरी 2025 को वित्त नियंत्रक, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- श्री निरंजन दवे ने 14 जनवरी 2025 को कृषि महाविद्यालय, कोटा में लिपिक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- श्री एस एन. पाठक ने 14 जनवरी 2025 को कृषि अनुसंधान केन्द्र, कोटा में वरिष्ठ लिपिक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- श्री सुनील नागर ने 15 जनवरी 2025 को कृषि यांत्रिकी फार्म, कोटा में लिपिक—II के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।
- श्रीमती तुलीका आचार्य ने 3 फरवरी, 2025 को कृषि विज्ञान केन्द्र, झालावाड् पर विषय वस्तु विशेषज्ञ (गृह विज्ञान) का पद ग्रहण किया ।

आगामी कार्यक्रम

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा के सभी वरिष्ठ अधिकारियों के लिए प्रशासनिक और वित्तीय प्रबंधन पर चार दिवसीय प्रशिक्षण 22-25 अप्रैल, 2025 तक आयोजन किया जावेगा।

- Kumari, P., Upadhyay, K., Pandey, S.B.S., Vijayan, A., Chopra, R., Gupta, A.K. and Jat, S.K. 2025. Effect of ethephon on variation in fiber and vessel structure in wood of Acacia Senegal (L.) willd. Annals of Arid Zone **64(1)**:125-128.
- Dulam, N., Solanki, P., Yadav, M., Pandey, K.V., Rajput, R., Kumar, M., Singh, A.P. and Kashyap, S. 2025. Applications of Remote Sensing in Horticulture: A Review. Plant Achieve, **25(1)**: 2552-2561.
- Bairwa, S.K., Bhatnagar, P., Singh, J., Aravindakshan, K., Chopra, R. and Chhipa, H. 2025. Impact of gibberellic acid and growth stimulants on productivity metrics of Kagzi Acid Lime (Citrus aurantifolia Swingle). Agricultural Science Digest. 1-6.
- Yadav, M.K., Vijayan, A.S., Meena, N.K., Chhipa, H., Kumar, A., Nagar, B. and Sharma, A. 2025. Morphological and biochemical traits of some selected underutilised wild edible fruits used by the Sahariya – A PVTGs of Rajasthan: *Indian Journal of Traditional Knowledge*. **24(1)**: 53-62.
- Kumari, N., Pandey, S.B.S., Upadhyay, K. Bhatnagar, P., Prahlad, V.C. and Tippannavar, A. 2024. Growth performance and seed yield of Fennel (Foeiniculum vulgare Mill.) varieties under Shisham (Dalbergia sissoo Roxb.) based agroforestry system in south-eastern Rajasthan, India. International Journal of Environment and Climate Change, 14(8):582-90.
- Kumari, N., Pandey, S.B.S. and Tippannavar, A. 2024. Enhancing fennel yield and soil health through shisham intercropping: exploring quality and soil attributes. Plant Archives, 24(2): 2473-2478.
- Attri, M., Pandey, S.B.S., Yadav, M.K. and Saresh N.V. 2024. Growing medium standardization for germination and seedling growth of *Ailanthus excelsa* under nursery condition. *Indian Journal of Agroforestry*, **26(1)**: 97-103.
- Singh, B., Pandey, S.B.S. and Vaishnav, R. 2024. Economics of cultivation of mustard varieties (Brassica juncea L.) under Nagpur mandarin (Citrus reticulata Blanco.) based agroforestry system in South-Eastern Rajasthan. International Journal of Research in Agronomy, SP-7(11): 05-09.
- Vaishnav, R., Pandey, S.B.S. and Chawala, P. 2024. Agroforestry for Rehabilitation of degraded Lands. In book Integrated approaches in Agricultural and Allied Sciences edited by Chandra, Vineeta, Manisha, R., Kumar, Lalbabu, Kulthe, Amit A., Moharana, R.L. and Rinu., The Pustakalaya Publication, Lucknow pp-375-393.

NEW APPOINTMENT/JOINING

- Dr. Vidhi Sharma has joined as Comptroller, Agriculture University, Kota on 15th January, 2025.
- Sh. Niranjan Dave has joined as LDC at College of Agriculture, Kota on 14th January, 2025.
 Sh. S.N. Pathak, has joined his duties as UDC at Agricultural Research Station, Kota on 14th January, 2025.
 Sh. Sunil Nagar has joined as LDC at Mechanized
- Agriculture Farm, Kota on 15th January, 2025.
- Smt. Tulika Acharya has joined as Subject Matter Specialist (Home Science) at KVK, Jhalawar on 3rd February, 2025.

UPCOMING EVENT

University has scheduled four days Training on Administrative and Financial Management for all Senior Officers of Agriculture University, Kota to be held from 22-25th April, 2025.





January - March, 2025



जनवरी-मार्च, 2025

कृषि विश्वविद्यालय, कोटा समाचार पत्रों में

AUK in Press Media



पीएम किसान सम्मान निधि का जिला स्तरीय कार्यक्रम आयोजित

कोटा. पीएम किसान सम्मान निधि की 19वीं किस्त भागलपुर बिहार में आयोजित किसान सम्मान समारोह में जारी की गई। जिला स्तरीय कार्यक्रम में लाइव प्रसारण कृषि विश्वविद्यालय ऑडिटोरियम में किया ावरवावधालय आइटारियम माकवा गया। अध्यक्षता कोटा-बूंदी दुग्ध उत्पादक संघ के चेयरमैन चैनसिंह राठोंड़ ने की।ज़िला नोडल अधिकारी



अतिरिक्त रजिस्ट्रार सहकारिता महेंद्र सिंह चौधरी व कृषि वैज्ञानिक बलविंद्र सिंह गिल ने किसानों को डॉ. राकेश बैरवा, सहायक निदेशक

कौशल विकास प्रशिक्षण दिया



विकास प्रशिक्षण कार्यकम का आयोजित

करने के लिए गणेशपुरा गांव लिया गोद

सफलता के लिए कम्फर्ट जोन से बाहर निकर्ने विद्यार्थी



मशारूम उत्पादन तकनीकी पर एग्रीकल्वर कॉलेज में हुआ स्टूडेंट्स संवाद कृषि विश्वविद्यालय में प्रशिक्षण कार्यक्रम

विनिंग अनुसंधान प्रस्ताव एवं वैज्ञानिक शोध पत्र लेखन पर दिया प्रशिक्षण



कोटा. कोटा कृषि विश्वविद्यालय नी ओर से विभिन्न इकाइयों के 44 हायक प्राध्यापकों और विषय विश्वविद्यालय के प्रोफेसरों के कार्य कुशलता, प्रतिबद्धता व दक्षत में वृद्धि करेगा। युवा सहायव प्रोफेसर्स के लिए यह प्रशिक्षण उच्च गुणवत्ता वाले अनुसंधान प्रोजेक्स तैयार करने और वैज्ञानिक शोध पर

तिपार करने आर विज्ञानक साथ पर लेखन में सहायक होगा। कार्यक्रम की अध्यक्षता विवि के शिक्ष निदेशक डॉ. आईबी मोर्या ने की मानव संसाधन विकास निदेशक डॉ महेन्द्र सिंह, कुलसचिव मनीष तिवारी, वित्त नियंत्रक रामधन रेगः

पीएम किसान सम्मान निधि का जिला स्तरीय कार्यक्रम आयोजित



कुलपति ने विद्यार्थियों को सफलता का मूलमंत्र बताया



21वां कुलपित विद्यार्थी संवाद क्रम आयोजितकिया गया।जिसमें

फुड प्रोसेसिंग को उद्योग के रूप में अपनाएं युवा

केवीके में महिला उद्यमियों का किया सम्मान



हाडौती के धनिए में तेल ज्यादा, महक अच्छी : डॉ. सिंह





कृषि विश्वविद्यालय, बोरखेड़ा, बारां रोड़, कोटा-324001 (राजस्थान)

Agriculture University, Borkhera, Baran Road, Kota-324 001, Rajasthan Ph. 0744-2321204 (0); 0744-2321203 (Fax) Website: http://aukota.org

निदेशालय प्राथमिकता, निगरानी एवं मृल्यांकन, कृषि विश्वविद्यालय, कोटा-324001 (राज.) द्वारा प्रकाशित Published by Directorate of Prioritization, Monitoring and Evaluation, Agriculture University, Kota 324001 (Rajasthan)

E-mail: dpme@aukota.org/ dpmeaukota2013@gmail.com, Ph. No. 0744-2340048